196  Diário da República, 2.ª série — N.º 2 — 3 de janeiro de 2018

 Aviso n.º 100/2018
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, nos termos do n.º 1 e
n.º 3 do artigo 99.º -A da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, por
despacho de Sua Exa. o Senhor Secretário de Estado da Saúde, datado
de 18 -08 -2017, com a concordância de Sua Exa. a Senhora Secretária
de Estado da Administração e do Emprego Público, foi autorizada a
consolidação da mobilidade intercarreiras do trabalhador Alexandre
Miguel da Cruz Vilas, no mapa de pessoal da ARSC, I. P./Serviços
Centrais, ficando integrado na 1.ª posição remuneratória e no nível 11
da TRU da carreira técnica superior.

29 de novembro de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo da
ARSC, IP, José Manuel Azenha Tereso.

310990301

 Aviso n.º 101/2018
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que, nos termos do disposto
na alínea a) do n.º 1 do artigo 8.º da Lei n.º 25/2017, de 30 de maio, em
01 de junho de 2017, efetivou-se a consolidação das mobilidades dos
seguintes trabalhadores, afetos ao mapa de Pessoal do INA — pessoal
em requalificação:

Assistente Operacional Carlos Manuel Soares Cruz, consolidação
de mobilidade na categoria, posicionado na 8.ª posição remuneratória,
nível 8, no mapa de pessoal do ACES Cova da Beira;

Assistente Técnico João José Tomé Caixinha, consolidação da mobi-
lidade na categoria, posicionado na 6.ª posição remuneratória, nível 11,
do mapa de pessoal do ACES Cova da Beira;

Assistente Técnica Maria Umbelina Tavares de Jesus Prata Alves,
consolidação de mobilidade intercarreiras, posicionada entre a 2.ª e
3.ª posição remuneratória, nível entre 7 e 8, do mapa de pessoal do
ACES Cova da Beira;

Assistente Operacional Maria Filomena Soares, consolidação de mo-
bilidade na categoria, posicionada na 1.ª posição remuneratória, nível 1,
no mapa de pessoal do ACES Dão Lafões;

Assistente Técnico Jorge Manuel Lobo Ferraz, consolidação de mobi-
lidade na categoria, posicionado entre a 4.ª e 5.ª posição remuneratória,
nível entre 9 e 10, no mapa de pessoal do ACES Baixo Mondego.

30 de novembro de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo da
ARSC, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

311006177

 Aviso n.º 102/2018
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, nos termos do
n.º 1 e n.º 5 do artigo 99.º -A da Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas, por despachos de Sua Exa. o Senhor Secretário de Estado da
Saúde, datados de 17 e 24 -10 -2017, com a concordância de Sua Exa. a
Senhora Secretária de Estado da Administração e do Emprego Público,
foi autorizada a consolidação das mobilidades intercarreiras na carreira
e categoria Assistente Técnica, das trabalhadoras Rosa Maria de São
José Peixinho Santos, posicionada na 1.ª posição remuneratória, nível 5,
Maria Isabel Domingues Oliveira Machado, posicionada na 3.ª posição
remuneratória, nível 8, Deolinda Maria Santos Teques, posicionada
na 1.ª posição remuneratória, nível 5 e Rosa Maria Rodrigues Neves,
posicionada na 2.ª posição remuneratória, nível 7, no mapa de pessoal
da ARSC, I. P./ACES Baixo Vouga.

30 de novembro de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo da
ARSC, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

311006128

 Declaração de Retificação n.º 9/2018
Por ter sido publicado com inexatidão o Aviso n.º 13194/2017, no

Diário da República, 2.ª série, n.º 212, de 3 de novembro, relativo à
consolidação da mobilidade na categoria, do Assistente Operacional
Filipe Esteves Azevedo, cumpre proceder à respetiva retificação, nos
termos a seguir:

Onde se lê:
«[...] mapa de pessoal da ARSC, I. P./ACES Cova da Beira.»

deve ler -se:
«[...] mapa de pessoal da ARSC, I. P./ACES Dão Lafões.»

30 de novembro de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo da
ARSC, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

311007643

 Deliberação n.º 14/2018
Por deliberação do conselho diretivo da ARS Centro, I. P., de 18

de outubro de 2017, foi autorizada a consolidação da mobilidade na
categoria de Rosalina Andrade Martins Marques, Assistente Operacio-
nal, posicionada na 3.ª posição remuneratória, nível remuneratório 3,
pertencente ao mapa de pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde
do Baixo Mondego, no mapa de pessoal dos Serviços Centrais da ARS
Centro, I. P., ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 99.º da LTFP,
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

18 de outubro de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo da
ARSC, IP, José Manuel Azenha Tereso.

310944675

 Deliberação n.º 15/2018
Por despacho de 11 de outubro de 2017, de Sua Ex.ª o Senhor Se-

cretário de Estado da Saúde, com parecer favorável de Sua Ex.ª a Se-
nhora Secretária de Estado da Administração e do Emprego Público,
foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria, da Assistente
Técnica Isabel Cristina Pereira Cruz, posicionada na 1.ª posição remu-
neratória, nível remuneratório 5, do mapa de pessoal do Agrupamento
de Escolas Coimbra Centro/Direção-Geral da Administração Escolar,
no mapa de pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde do Baixo
Mondego, desta ARS, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 99.º da
LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugado
com os n.os 1 e 2 artigo 35.º da Lei n.º 42/2016, de 28 de dezembro, com
efeitos 31-07-2017.

20 de novembro de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo da
ARSC, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

310943687

 Deliberação n.º 16/2018
Por despacho de 15 de novembro de 2017, de Sua Ex.ª o Senhor Se-

cretário de Estado da Saúde, foi autorizada a consolidação da mobilidade
na categoria, da Assistente Graduada de Medicina Geral e Familiar,
Rosa Maria Amorim Reis, posicionada entre a 5.ª e 6.ª posição remu-
neratória, nível remuneratório entre o 87 e o 88, do mapa de pessoal da
Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., no mapa de pessoal
do Agrupamento de Centros de Saúde do Baixo Vouga desta ARS, ao
abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 99.º da LTFP, aprovada em anexo
à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugado com o artigo 35.º da Lei
n.º 42/2016, de 28 de dezembro.

22 de novembro de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo da
ARSC, IP, José Manuel Azenha Tereso.

310966804

 Deliberação n.º 17/2018
Por despacho de 22 -05 -2017, de S.E. o Secretário de Estado da Saúde,

com parecer favorável de S.E. a Secretária de Estado da Administra-
ção e do Emprego Público, por Despacho n.º 421/2017 -SEAEP, de
11 -05 -2017, foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria
da Assistente Operacional Idalina Graciela de Jesus Fernandes, posi-
cionada na 1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 1, do mapa
de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do
Tejo, I. P., no mapa de pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde do
Baixo Vouga desta ARS, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 99.º da
LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugado
com o artigo 35.º da Lei n.º 42/2016, de 28 de dezembro, com efeitos
a 31 -08 -2017.

23 de novembro de 2017 — O Presidente do Conselho Diretivo da
ARSC, IP, José Manuel Azenha Tereso.

310966764

 Centro Hospitalar do Oeste

Aviso n.º 103/2018

Procedimento concursal comum conducente ao recrutamento de
pessoal médico para a categoria de Assistente Graduado Sé-
nior, da área hospitalar de Cirurgia Geral da carreira especial
médica.
1 — Para efeitos do disposto no n.º 1 e 3 do artigo 30.º e no artigo 33.º

da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em
anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com o artigo 16.º
do Decreto -Lei n.º 177/2009, de 4 de agosto, nos termos do estabele-
cido no artigo 5.º da Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio, alterada pela